
FSM 4080

Návod k obsluze

Ř
A

D
A
 F

S
M

Bruska na plocho

FSM 1545

FSM 2045

FSM 2550

FSM 3060

FSM 4080

První hanácká BOW, s.r.o.



2 Řada FSM | Verze 1.04

Identifikace výrobku Přesné brusky na plocho

FSM 1545 Objednací číslo: 3931545

FSM 2045 Objednací číslo: 3932045

FSM 2550 Objednací číslo: 3932550

FSM 3060 Objednací číslo: 3933060

FSM 4080 Objednací číslo: 3934080

Výrobce Stürmer Maschinen GmbH 

Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26

D-96103 Hallstadt

Údaje o návodu k obsluze Překlad originálního návodu k obsluze

Datum vydání: 7.7.2014

Verze: 1.04

Autorská práva Copyright © 2014 Stürmer Maschinen GmbH, Hallstadt, Německo.

Obsah tohoto návodu k obsluze je vlastnictvím firmy Stürmer Maschinen 
GmbH.

Technické změny a chyby jsou vyhrazeny.

První hanácká BOW, s.r.o.



První hanácká BOW, s.r.o.
Obsah

1 Úvod .................................................................................... 5
1.1 Autorská práva.....................................................................................5
1.2 Zákaznický servis.................................................................................5
1.3 Omezení odpovědnosti ........................................................................5

2 Bezpečnost ......................................................................... 6
2.1 Bezpečnostní pokyny...........................................................................6
2.2 Správný účel použití.............................................................................6
2.3 Kvalifikace personálu ...........................................................................7
2.4 Osobní ochranné pomůcky ..................................................................8
2.5 Výstražné štítky na stroji ......................................................................9

3 Technická data ................................................................... 9
3.1 Typový štítek........................................................................................10

4 Přeprava, balení a skladování ...........................................11
4.1 Dodání a přeprava ...............................................................................11
4.2 Balení...................................................................................................12
4.3 Skladování ...........................................................................................13

5 Montáž .................................................................................13
5.1 Rozměry pracoviště .............................................................................13
5.2 Ustavení stroje .....................................................................................14
5.3 Montáž stolu.........................................................................................15
5.4 Odstranění ochranných přepravních desek. ........................................15
5.5 Čistění stroje ........................................................................................16
5.6 Vyrovnání stroje ...................................................................................16
5.7 Připojení hydraulické jednotky .............................................................17
5.8 Připojení chlazení ................................................................................18
5.9 Elektrické připojení...............................................................................18

6 Konstrukce a funkce ......................................................... 19
6.1 Konstrukce ...........................................................................................19
6.2 Funkce .................................................................................................21

6.2.1 Ovládací panel...............................................................................21
6.2.2 Posuv.............................................................................................23

7 Provoz .................................................................................23
7.1 Výběr a montáž brusného kotouče ......................................................24

7.1.1 Výběr brusného kotouče................................................................24
7.1.2 Montáž brusného kotouče na přírubu............................................25
7.1.3 Montáž brusného kotouče na vřeteno ...........................................25
7.1.4 Stažení brusného kotouče.............................................................25
7.1.5 Demontáž brusného kotouče.........................................................25
7.1.6 Vyvážení brusného kotouče ..........................................................26
7.1.7 Zkušební chod brusného kotouče .................................................27

7.2 Příčný posuv suportu ...........................................................................27
7.2.1 Ruční posuv pomocí ručního kola .................................................27
7.2.2 Nastavení dráhy posuvu................................................................28
7.2.3 Automatický posuv ........................................................................28

7.3 Posuv stolu ..........................................................................................28
7.3.1 Ruční posuv pomocí ručního kola .................................................28
7.3.2 Nastavení dráhy posuvu................................................................29
7.3.3 Rychlost posuvu stolu....................................................................29

7.4 Vertikální posuv brusného kotouče......................................................29
7.4.1 Ruční posuv pomocí ručního kola .................................................29

7.5 Automatická odmagnetizace................................................................30
7.6 Zadání hodnot pro pracovní program ..................................................30
7.7 Zvolení provozního režimu...................................................................30
7.8 Poloha pro aktivaci vracení brusného kotouče ....................................30
7.9 Provoz s automatickým posuvem ........................................................30

7.9.1 Broušení povrchů s příčným posuvem ..........................................30

8 Kontrola před broušením .................................................31
9 Práce se strojem................................................................ 31

9.1 Použití nouzového vypínače................................................................31
9.2 Ruční broušení na plocho ....................................................................31
9.3 Poloautomatické broušení na plocho...................................................32
Řada FSM | Verze 1.04 3



První hanácká BOW, s.r.o.
10 Údržba a opravy ...............................................................33
10.1 Čistění................................................................................................ 33
10.2 Údržba ............................................................................................... 34

10.2.1 Mazání......................................................................................... 34
10.3 Údržba hydraulického systému.......................................................... 35

10.3.1  Nádrž na olej .............................................................................. 35
10.3.2 Čerpadlo a odsávání ................................................................... 36
10.3.3 Kontrolní ventily........................................................................... 36
10.3.4 Spojení ........................................................................................ 36

10.4 Čistění systému chlazení a odsávání ................................................ 36
10.4.1 Výběr a doplnění chladicí kapaliny.............................................. 36

10.4.2 Údržba odsávacího zařízení ........................................................... 37

11 Řešení poruch ................................................................. 38
12 Likvidace odpadu.............................................................40

12.1 Vyjmutí z provozu .............................................................................. 40
12.2 Likvidace elektrických strojů .............................................................. 40
12.3 Likvidace maziv ................................................................................. 40

13 Náhradní díly ....................................................................41
13.1 Náhradní díly ..................................................................................... 42

14 Schémata zapojení.......................................................... 54
15 ES - Prohlášení o shodě ......................................... ........ 72
4 Řada FSM | Verze 1.04













































































Likvidace odpadu

První hanácká BOW, s.r.o.
12 Likvidace odpadu

Zlikvidujte prosím svůj stroj ekologicky, aby se odpad nedostal do životního 
prostředí, ale byl odborně zlikvidován. 

12.1 Vyjmutí z provozu

Vyřazený stroj se musí ihned ustavit odborně mimo provoz, aby se vyhnulo 
pozdějším možným zneužitím a škodám na životním prostředí či osobách.

Krok 1: Odstraňte všechny látky, které ohrožují životní prostředí, ze stroje.

Krok 2: Demontujte případně stroj do ovladatelných a zužitkovatelných částí.

Krok 3: Zpracujte provozní látky a části stroje.

12.2 Likvidace elektrických strojů

Elektrické stroje obsahují množství recyklovatelných, ale i nebezpečných dílů. 

Zlikvidujte tyto části odděleně a odborně. V případě pochybností se obraťte 
prosím na komunální správu likvidace odpadů. 

Pro zpracování odpadu se případně poraďte s odborným podnikem 
pro zpracování odpadu.

12.3 Likvidace maziv

Pokyny pro likvidaci udává výrobce daného maziva či chladicí kapaliny. 
Obraťte se proto na konkrétní údaje výrobku.
42 Řada FSM | Verze 1.04



Náhradní díly

První hanácká BOW, s.r.o.
13 Náhradní díly

Bezpečnostní pokyny

Náhradní díly lze objednat prostřednictvím Vašeho prodejce nebo zákaznic-
kého servisu. Kontaktní údaje najdete v kapitole 1.2 Zákaznický servis. 

Při objednání náhradních dílů udávejte následující údaje:

- Typ stroje

- Sériové číslo

- Množství

Náhradní díly nelze bez výše uvedených údajů objednat. 

Ochrana životního prostředí Uniklé nebo použité mazací a chladicí kapaliny řádně zlikvidujte. Postupujte 
přitom podle pokynů výrobce. 

VAROVÁNÍ!

Nebezpečí poranění při použití nesprávných 
náhradních dílů!

Při použití nesprávných nebo vadných náhradních dílů může 
vzniknout nebezpečí pro obsluhu zařízení, stejně jako může 
dojít k poškození zařízení.

-  Používejte pouze originální náhradní díly nebo díly doporu-
čené výrobcem.

-  Při nejasnostech se obraťte na svého prodejce.

Ztráta záruky 

Při použití nesprávných nebo vadných náhradních dílů 
zaniká záruka výrobce za případné škody.
Řada FSM | Verze 1.04 43



Náhradní díly

První hanácká BOW, s.r.o.
13.1 Náhradní díly

Následující rozpadová schémata Vám pomohou při identifikaci potřebného 
náhradního dílu. 

Podstavec, suport, stůl Sloup

Vřeteno
44 Řada FSM | Verze 1.04



Náhradní díly

První hanácká BOW, s.r.o.
.

Díly 
pro vertikální posuv

Díly pro příčný posuv 
Řada FSM | Verze 1.04 45



Náhradní díly

První hanácká BOW, s.r.o.
.

Díly 
pro podélný posuv

Válec
46 Řada FSM | Verze 1.04



Náhradní díly

První hanácká BOW, s.r.o.
.

Ventil

Otevřený ven-
til

Uzavřený ventil
Řada FSM | Verze 1.04 47



Náhradní díly

První hanácká BOW, s.r.o.
.

Ventil 3060

Ventil 4080
48 Řada FSM | Verze 1.04



Náhradní díly

První hanácká BOW, s.r.o.
.

Odsávací zařízení s chlazením
Řada FSM | Verze 1.04 49



Náhradní díly

První hanácká BOW, s.r.o.
.

Díly pro automatický vertikální posuv
50 Řada FSM | Verze 1.04



Náhradní díly

První hanácká BOW, s.r.o.
.

Vertikální mikroposuv
Řada FSM | Verze 1.04 51



Náhradní díly

První hanácká BOW, s.r.o.
.

Vertikální rychloposuv
52 Řada FSM | Verze 1.04



Náhradní díly

První hanácká BOW, s.r.o.
.

Řada FSM | Verze 1.04 53



Náhradní díly

První hanácká BOW, s.r.o.
.

Příčný mikroposuv
54 Řada FSM | Verze 1.04



Náhradní díly

První hanácká BOW, s.r.o.
.

Příčný mikroposuv
Řada FSM | Verze 1.04 55



Schémata zapojení

První hanácká BOW, s.r.o.
14 Schémata zapojení
Hydraulický systém
56 Řada FSM | Verze 1.04



Schémata zapojení

První hanácká BOW, s.r.o.
Řada FSM | Verze 1.04 57



Schémata zapojení

První hanácká BOW, s.r.o.
58 Řada FSM | Verze 1.04



Schémata zapojení

První hanácká BOW, s.r.o.
Řada FSM | Verze 1.04 59



Schémata zapojení

První hanácká BOW, s.r.o.
60 Řada FSM | Verze 1.04



Schémata zapojení

První hanácká BOW, s.r.o.
Řada FSM | Verze 1.04 61



Schémata zapojení

První hanácká BOW, s.r.o.
62 Řada FSM | Verze 1.04



Schémata zapojení

První hanácká BOW, s.r.o.
Řada FSM | Verze 1.04 63



Schémata zapojení

První hanácká BOW, s.r.o.
64 Řada FSM | Verze 1.04



Schémata zapojení

První hanácká BOW, s.r.o.
Řada FSM | Verze 1.04 65



Schémata zapojení

První hanácká BOW, s.r.o.
66 Řada FSM | Verze 1.04



Schémata zapojení

První hanácká BOW, s.r.o.
Řada FSM | Verze 1.04 67



Schémata zapojení

První hanácká BOW, s.r.o.
FSM 1545 / 2045 / 2550 / 3060 / 4080

FSM 1545 / 2045 / 2550
68 Řada FSM | Verze 1.04



Schémata zapojení

První hanácká BOW, s.r.o.
FSM 1545 / 2045 / 2550

FSM 3060
Řada FSM | Verze 1.04 69



Schémata zapojení

První hanácká BOW, s.r.o.
FSM 3060

FSM 4080
70 Řada FSM | Verze 1.04



Schémata zapojení

První hanácká BOW, s.r.o.
FSM 4080

FSM 1545 / 2045 / 2550 / 3060 / 4080
Řada FSM | Verze 1.04 71



Schémata zapojení

První hanácká BOW, s.r.o.
FSM 1545 / 2045 / 2550 / 3060 / 4080

FSM 1545 / 2045 / 2550 / 3060 / 4080
Řada FSM | Verze 1.04 72



Schémata zapojení

První hanácká BOW, s.r.o.
FSM 1545 / 2045 / 2550 / 3060 / 4080
73 Řada FSM | Verze 1.04



ES - Prohlášení o shodě

První hanácká BOW, s.r.o.
 

ES - Prohlášení o shodě

Dle strojní směrnice 2006/42/ES Příloha II 1.A 

Výrobce: Stürmer Maschinen GmbH
Dr.-Robert-Pfleger-Starße 26
D-96103 Hallstadt

tímto prohlašuje, že následující výrobek

Skupina výrobků: Metallkraft® Kovoobráběcí stroje

Typ strojů: Bruska na plocho

Označení strojů: FSM 1545 I FSM 2045 I FSM 2550 I FSM 3060 I FSM 4080

Objednací číslo: 3931545 I 3932045 I 3932550 I 3933060 I 3934080

Sériové číslo: ____________________

Rok výroby: 20____

Odpovídá všem příslušným ustanovením výše uvedené směrnice, stejně jako dalším (níže uvedeným) směrni-
cím a normám v době vystavení tohoto prohlášení.

Příslušné EU směrnice: 2006/95/ES Směrnice o nízkém napětí
2004/108/ES Směrnice o elektromagnetické kompatabilitě

Byly použity následující harmonizované normy:

DIN EN ISO 12100:2010 Bezpečnost strojů - základní pojmy, všeobecné zásady pro konstrukci - 
Posouzení rizika a snižování rizika

DIN EN  60204-1: Bezpečnost strojů - elektrická zařízení strojů - 
Část 1: Všeobecné požadavky

DIN EN ISO 12717:2009 Bezpečnost obráběcích a tvářecích strojů - Brusky na plocho

Odpovědná osoba: Technické oddělení, Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26, D-96103 Hallstadt

Hallstadt, 9.1.2012

______________________
Kilian Stürmer
Obchodní ředitel
Řada FSM | Verze 1.04 74




